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Abstract 
The rule of the most important and the important is one of the rules that has been used in Imami 
jurisprudence, and has not been seriously opposed by any jurist, and Imami and non-Imami jurists 
agree on it. Because it is not possible for everyone to correctly identify the most important criterion 
in determining expediency, and due to the existence of many exceptions; it is subject to a great 
deal of criticism, however this rule has a rational origin beyond race, language and culture and is 
considered efficient and necessary in all human societies. It is considered as one of the most 
important issues in consolidation and strategic goals of the family. The jurists and sages, while 
discussing privacy, information and physicality issues, pay attention to the individuals' rights in 
relation to privacy resulting from this rule. Cases of conflict in family law are explained according 
to this rule. Qualitative research has been conducted using a library method and valid scientific 
sources. 
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 چکیده
هیچ فقیهی قرار نگرفته است و  جدی  مخالفت    و مورد  ،استفاده واقع شدهقاعده اهم و مهم یکی از قواعدی است که در فقه امامیه مورد  

توان هر کسی   به عنوان ضابطه در تعیین مصلحت درتشخیص صحیح اهم و مهم  جا که  از آن  .فقهای امامیه و غیرامامیه بر آن اتفاق نظر دارند
در همه    و   از نژاد و زبان و فرهنگ دارد  منشاء عقلی فراتر  قاعده  و با وجود استثنا فراوان؛ نقدهای بسیار بر آن وارد است ولی، این  نیست

شود، که از امور مهم در تحکیم  کتب عامه ذیل مصالح و مقاصد شریعت مطرح می   درو    شودجوامع انسانی کارآمد و ضروری پنداشته می 
های حقوق افراد در  فقها و حکما، ضمن بیان حریم خصوصی و اطلاعاتی و جسمانی، به بخش رود؛شمار می ه و اهداف راهبردی خانواده ب

بر اساس این قاعده تبیین شده است. پژوهش کیفی به    تزاحم در حقوق خانواده  حریم خصوصی ناشی از این قاعده توجه دارند. مواردی از
 شده است.   ای، با استفاده از منابع معتبر علمی گردآوریشیوه کتابخانه

 
 قاعده اهم و مهم. حقوق زن، خانواده،  :کلید واژگان
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 بیان مسأله 

قاعده اهم و مهم یک قاعده ارشادی اسلامی و ابزاری در دست مجتهدین است. با در نظر گرفتن مبانی فقهی و حقوقی  
تزاحمات میان حقوق و تکالیف حقوقی به ویژه در خانواده  ترین قواعد در حل آن در اندیشه اسلامی یکی ازکاربردی

ای  شود. از نظر عقلی هم انجام آن مسألهتر با مصلحت بیشتر و ضرر کمتر تعریف میباشد. در واقع اهم یعنی امر مهممی
سش این  رسد و لزوم حکم بر ترجیح مهم است. بنابراین، پرکه از اهمیت کمتر برخوردار است پسندیده به نظر نمی

ای عینی  است با خوانش حق، تزاحم حقوق و مبانی قواعد اهم و مهم امکان اجرایی شدن این قاعده در خانواده به گونه
شود یا خیر؟ در باب اهمیت و مرجحات و ادله اثبات موضوع در این قاعده نوعی پیوند عقلی و و ملموس فراهم می

ابن منظور »قاعده در لغت به معنی پایه، بنیاد، اصل و اساس یک شئ  شرعی متناسب با شرایط وجود دارد. از دیدگاه  
اند مفهوم »تزاحم از ریشه زحم به  است.« تزاحم لغتی عربی است و از ریشه »ز ح م« گرفته شده است و برخی آورده

»تزاحم بین اهم و مهم«  در اصطلاح   (۱۴۱۴منظور،  معنی تنگ گرفتن قومی برهم و فشار آوردن به همدیگر است« )ابن 
الناس  الله و حقالناس و بین حقالله، حقبندی کلی تزاحم ممکن است بین حقهمان تدافع بین آنهاست؛ در یک تقسیم

 باشد.

( البته، قاعده اهم و ۱۴۱۲واژه اهم  به معنی امری که انجام آن از اهمیت به سززایی برخوردار اسزت.« )راغب اصزفهانی،  

تر( تزاحم وجود دارد. تر در جایی اسزززت که بین دو حکم )مهم و مهمهمیزت، به معنزای تقزدم حکم مهمقانون ا مهم یا

تواند اهمیت بیشتری داشته باشد؟  بخشی  واجب تزاحم باشد، در مقام رفع تزاحم، یکی می پس، چگونه هرگاه بین دو

هر  رار دارد، بنابراین؛ مکلف در امتثالگردد و یا در صززورت تسززاوی قاز تردید در جواب این اسززت که یا مقدم می

تواند یک مورد را انتخزاب کنزد؛ برای مثزال، وقتی دو نفر در حال غرق شزززدن، یک از آن دو مخیر اسزززت، و فقط می

سزززوختن یا خطر باشزززند و مکلف فقط قادر به نجات یکی از آنان باشزززد، حال در صزززورتی که یکی از دو نفر، پدر 

مقدم اسزت؛ ولی هرگاه هر دو بیگانه باشزند، وی در نجات دادن  بیگانه باشزد، نجات پدر دهنده و دیگری فردینجات

اند.که جای بحث و نقد دارد. حل را، قاعده تقدم اهم بر مهم در خانواده دانسزززتههر یک از آنها مخیر اسزززت؛ این راه

ن برای نگهداری آن از چنگ  سززند قرآنی قانون اهم و مهم اقدام حتززرت ختززر در رخنه افکندن به کشززتی بینوایا

حاکمی زورگو اسززت. حتززرت ختززر در آنجا مهم )سززلامت تاهری کشززتی( را فدای اهم )باقی ماندن کشززتی در  

ق:  ۱۴۲۱سزززوره مبزارکزه کهف آن را تزأییزد کرد. « ) مکزارم شزززیرازی،    79ملکیزت مزالکش( کرد و خزداونزد هم درآیزه  

ز دیزدگزاه امزام خمینی )ره(، در موارد احراز  انواده دانسزززتزه انزد؛ ا( این راه حزل را، قزاعزده تقزدم اهم بر مهم در خز 33۱

( در اصزول فقه نیز بناء عقلا محور  ۴38:  ۱36۱تزاحم، اقوائیت ملاک، شزاخص تعیین اهم اسزت.« )موسزوی الخمینی،  

گونه   مباحث مهمی قرار گرفته اسزت. عمده ترین مبنای حجیت قاعده فقهی عقلی اهم و مهم سزیره و بناء عقلاسزت به

ای که شزرع مقدس اسزلام نیز آن را امتزا کرده اسزت. یعنی عقلا صزرفنظر از نژاد ، م هب و شزرایط فرهنگی و اقلیمی  

و... در تزاحمات، در مقام امتثال، اهم را بر مهم مقدم می کنند.، گرچه به نظر بعتزی از اصزولیان ، از جمله امام خمینی  

ین بنزایی خواهنزد داشزززت حجزت اسزززت و می توان حکم شزززرعی را از آن حتی بزا علم بزه این کزه عقلا در آینزده چن 

 ( ۱30: ۱3۴3استخراج نمود.«)موسوی الخمینی ،
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 پیشینه قاعده اهم  -1

بودن پیوند دیرینه دارد  دهد، قاعده اهمیت یا اهم و مهم از قدیم الایام بوده است. »با عقل و عقلاییمطالعات نشان می
گردد. چه در  بینی و ایدئولوژی افراد برمیاختلافی وجود داشته باشد به دیدگاه، جهانو هم در نصوص شرعی. اگر  

بودن و عقل را در احکام  توان مسأله عقلانیسطح خانواده یا جامعه و با مراجعه به فقه به ویژه در بحث خانواده نمی
(. مثال، در قانون آمده ۱۲7: ۱۴۱7الی، فقهی انکار کرد؛ که یکی از مصادیق، همین اهمیت مسأله اهم و مهم است« )ز

با ملاحظه شرایط   پرونده  نامشروع همسرش شکایت کرده است، قاضی  ارتباط  دلیل  به  است: در موردی که شوهر 
کند. در این صورت اگر به دلیل توقیف  موجود جهت حفظ جان زن، قرار بازداشت در غیر موارد بازداشت صادر می

به قانون اهم که حفظ جان متهم واجب است، از خود دفاع می  غیرقانونی مورد شکایت قرار  با استناد  نماید.  گیرد، 
دهد، قاعده اهم و مهم یکی از قواعدی است که در فقه امامیه مورد استفاده واقع شده،  بررسی پیشینه موضوع نشان می

ن اتفاق نظر دارند )توجیه نظریه اجماع  و مورد مخالفت هیچ فقیهی قرار نگرفته است و فقهای امامیه و غیر امامیه بر آ
امامیه می فقه  از  ایران  فراوان حقوق مدنی  تأثیر  به  با توجه  قوانین و  کلی مصداق دارد(.  قاعده را در  این  تأثیر  توان 

های حقوقی حقوقدانان مشاهده نمود و در اصول فقه شیعه در بحث تزاحم مورد بررسی قرار گرفته است. با  اندیشه
ترین مرحله در  ترین و اساسیای عُقلایی، و عقلی برای هیچ عاقلی در مقام عمل قابل انکار نیست شاید مهممبن  وجود

روح تمام ادله مبتنی بر مصلحت، در فقه بر قانون لزوم تقدیم ها، شناخت و رعایت این اصل باشد.  سنجش مصلحت
بودن یا وضوح آن تعریف نشده است. موضوع اهم و  باشد. این قاعده در کلمات فقها به علت عرفیامر اهم بر مهم می

ی توسط  مهم دو موضوعی است که از نظر مقنن دارای ملاک بوده و در نهایت یکی از موارد با توجه به شرایط بیرون
آید، بلکه از  گردد. از لحاظ مدرک، قاعده اهم و مهم از قواعد منصوصه به شمار نمیمکلف انتخاب و به آن عمل می

باشد و ادله اربعه  باشد. این قاعده مبنای بسیاری از قواعد فقهی میقواعد اصطیادی )گرفته شده از کلمات فقها( می
باشد و برای تعیین موارد ترجیح امر اهم بر مهم  ن دلیل این قاعده عقل میتریدلالت بر درستی این قاعده دارد. مهم

توان به درک و قتاوت درستی از اجرای این قاعده دست یافت. در قاعده  هایی وجود دارد که به کمک آن میملاک
ا مسأله تزاحم بین  زند. در مواجه باصطیادی، فقیه یا مکلف مطلب را استنباط کرده یا فرد استنباط خود را محک می

حکم و موضوع فهمیده شود. یا مثال دیگر، وقتی نجات جان انسان مؤمنی که در غصب ملک دیگری متوقف باشد،  
اینجا غصب حرام است. ولی، مسأله نجات جان مؤمن است که در ارجحیت قرار دارد. گاهی، اولویت یکی از دو  

عنی، در انجام کاری بر مصلحت نوعی و مصلحت فردی مطرح  شود، یحکم متزاحم از راه ملاک آن حکم فهمیده می
شود که مصلحت نوعی بر مصلحت فردی اولویت دارد.که جای نقد دارد و  فقها در این باب از قرآن، سنت، سیره  می

 در این باره اشاره شده است.   ۱9۱و آیه ۱73برند. در سوره بقره معصومین، اجماع و عقل در استنادات بهره می

 تزاحم نه تعارض  -2

شود، که از امور مهم در تحکیم و اهداف راهبردی  امر اهم و مهم در کتب عامه ذیل مصالح و مقاصد شریعت مطرح می
می شمار  به  اتفاقخانواده  م اهب خمسه  ولی،  میرود؛  بررسی  تزاحم  در  مطلب  این  که  دارند  در  شود.  نظر  تزاحم 

ت و مزاحمتی فراهم نمایند که نتوان در موقع امتثال به هر دو عمل کرد اصطلاح یعنی؛ دو حکم نسبت به همدیگر زحم
در باب تزاحم نیز توجه به مصالح و مفاسد، ترتب احکام، زمان و مکان از مواردی است که    .(۲38:  ۱۴۱7)طباطبایی،  

می و یا در حق حیات  های عمو شود. البته، در حقوق و تکالیف درخانواده و آزادیاحرازکننده قاعده اهمیت شمرده می
»ضرر معنوی در حقیقت زیانی است که در    بر حق خودکشی با طرح مسأله تزاحم نه تعارض باید در نظر گرفته شود. 

بار می به  اشخاص  احساسات  و  یا عاطفه  و  اشخاص  آبروی  و  اعتبار  و  و شرف  انسانی  به کرامت  نشیند.«   اثر هجمه 
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اند. شیخ انصاری در تأکید بر روایات  در را برتر از حق حرمت پدر دانستهبرخی حق حرمت ما(  ۲۲۱:  ۱388)کاتوزیان،  
شدن قاعده قابل  درباره برتری حق شوهر تأکید دارند که در برون رفت از مسأله تزاحم در اهم و مهم اقتتای اجرایی

ادی تحت نظر خود به  شود. برای نمونه، طبق قانون ثبت احوال، پزشک و ماما مکلف به گزارش تولد هر نوزتوجه می
که در چه روز و ساعتی، طفل از چه پدر و مادری متولد شده است، حتی اگر آن طفل  اداره ثبت احوال هستند؛ این 

نامشروع باشد. این درحالی است که این امر با امر قانون عدم افشاء اسرار تزاحم دارد. در مقام اداء شهادت بر اقرار زن،  
یى زن نباشد، او باید صورت خود را باز بگ ارد و شهود با نگاه کردن به صورت زن شهادت  نیز اگر راهى براى شناسا

کردن مقام تحمل شهادت نیز به این بستگى دارد که بگوییم به حسب فهم عرفى، خصوصیتى براى اداء  بدهند. ملحق
حمل شهادت نیز نظر به صورت  شهادت نیست و به جهت مقدمیت براى احقاق حق تجویز شده است. بنابراین، در مقام ت 

رود؛ اما ضرار، منظور فشارهای روحی و  های مالی و جانی به کار میضرر، ضد نفع و معمولاً درباره زیانجایز است.  
روانی است؛ مانند این که طفل شیرخواری را از مادرش جدا کنند که در این صورت، مادر و حتی طفل، زیر فشار  

گاهی مسأله خروج از تزاحم در قاعده اهمیت  (  30:  ۱3۴3خورند.« )موسوی الخمینی،  می  گیرند و ضربهروحی قرار می
ساعت    8آید، مانند این نمونه: زنی که قبل از عقد نکاح طبق عقد اجاره با کارفرما قرارداد استخدامی دارد و  پیش می

ساعت وارد    ۱6شود و گویا با  ل خارج میشود. وی برای انجام کار از منزدر استخدام کارفرما است، به شرط وابسته می
دهد، مسأله این است در نگاه ابتدایی باب  عقد نکاح شده است اما، با حق همسر که اجازه خروج از خانه را به وی نمی

تزاحم و در تنافی مطرح است اما، با این عبارت تقدم حق اول )حق استخدامی کارفرما( نسبت به حق دوم )حق همسر(  
در اینجا بین حق استمتاع شوهر و حق استخدام مولا    ل جمع است. این مورد درباره کنیزی که شوهر دارد،موضوع قاب

در تاهر تنافی به وجود آمده است اما فقیهان برای جمع کردن بین این دو از این حق ساز و کار استفاده کرده اند که  
داخته اند تا دو حق تنافی نما به دو حق ممکن الوجود  حق استخدام مولا را به روز و حق استمتاع شوهر را به شب ان

های  نیز، در احکام قاعده اهم و مهم بیان شده است. یک بحث اینجاست که تنافی  (  8۴۲:  ۱۴۱7تبدیل شود.« ) طباطبایی،
ها، )از آن جمله حقوق زنان(،  فقهی و حقوقی که در وضع، کشف و اجرای احکام و حقوق فردی و اجتماعی انسان

کند، از یک سنخ نیستند. به عنوان مثال، لمس بدن زن زمانی که نجات وی در خطر باشد یا تشریح بدن مسلمان  بروز می
برای کشف و حل مسأله عِرض یا در مسأله حیات، نجات فرد از بیماری یا خطر درجه اهمیت قاعده در زندگی مطرح  

دهد،  ها نشان می(. بررسی۲۱:  ۱378نظر است« )مطهری،  شود. در یک نگاه »فدا کردن فرد بر مصلحت عموم در  می
 نگاه به مسأله سقط جنین درمانی یکی از مصادیق اجرای قاعده اهم است.  

قانونگ ار ارتکاب سقط جنین را در شرایط عادی برای حمایت جنین از زمان استقرار نطفه و تا قبل از تولد به عنوان  
اعلام نموده است، ولی هرگاه ارتکاب عمل مهم برای اجرای موضوع اهم    موضوع مهم جرم شناخته و قابل مجازات

نمی باشد، جرم محسوب  به شهر  الزام  از شهری  اتوبوس شبانه  با  زنی حامله  مثال،  برای  مسأله  این  اثبات  برای  شود. 
عمل جراحی   کند، ولی، در بین راه بر اثر تصادف اتوبوس به شدت مجروح شده است؛ احتیاج بهدیگری مسافرت می

کند و از نظر پزشکی انجام عمل جراحی زن مستلزم بیهوش کردن وی و صرف وقت زیاد در اتاق عمل  فوری پیدا می
باشد؛ چه بسا مسأله از بین رفتن جنین، در زمان عمل بیهوشی مادر مطرح گردد و به نظر پزشکان احتیاج به سقط  می

آید که یا باید مادر را نجات داد و جنین را سقط نمود یا  ه وجود میجنین ضروری باشد. در مسأله بیان شده تزاحم ب
که جنین تا قبل از چهار ماهگی، هنوز روح در او  جنین را نگه داشت، که ممکن است مادر از بین رود. با توجه به این 

در نهایت، در چنین  باشد.  تر است، چون مادر دارای حیات زیستی میتر و مهمدمیده نشده است، جان مادر با ارزش
   .موردی جان مادر اهم است. بنابراین، هنگام تزاحم اهم و مهم بر اساس قاعده، باید اهم را ترجیح داد
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به   ماده واحده سقط جنین درمانی، سقط جنین را قبل از ولوج روح به منظور حفظ حیات مادر تجویز نموده است.
ها  شوند: نخست، برخی راهسم عمل، به چهار گروه عمده تقسیم میهای تنظیم خانواده، با لحاظ مکانی طور کلی روش

هایی که  ها فی حد نفسه اشکال شرعی ندارد. دوم، روششود که به کارگیری آنمانع انعقاد نطفه و تشکیل جنین می
ممنوع و حرام    برد و استفاده از آنها به نظر فقهای امامیه و برخی م اهب دیگر اسلامینطفه منعقد شده را از بین می

روش سوم،  آناست.  عمل  مکانیسم  که  نطفه  هایی  تشکیل  از  اول  درجه  در  یعنی  نیست،  مشخص  دقیق  طور  به  ها 
گردند کنند و در صورت عدم موفقیت در این مرحله، در وهله بعد باعث از بین رفتن جنین تشکیل شده میجلوگیری می

انعی ندارد. چهارم، نازاسازی است که فی حد نفسه منع شرعی ندارد.  که استفاده از این روش نیز، مطابق اصل برائت م
به   ۱58بند ب ماده  کردن دلیل معتبری و حکم به حرمت در آن در دست نیست.    ولی، برای روش نازاسازی یا عقیم

مواردی که تشخص اهمیت نیازمند اجتهاد و تخصص نیست، اختصاص دارد. در این موارد، تشخیص اهم با شخص  
جرا کننده است. معیار تشخیص اهم در این فرض گاهی نص قانون است؛ با تصریح به اینکه این قانون مهمتر از قانون  ا

از نقص مؤمن) مثال دم مؤمن  اهم حکم عقل است.  تشخیص  معیار  نیز  اهمیت دارد.«    دیگر است. گاهی  فیه(  وقیعه 
 ( ۴37ق: ۱۴۱0)خمینی، 

الزام یا ترجیح و اختیار قاعده اهم و مهم در خانواده، تمام امور مادی و غیرمادی  پرسش دیگر این است آیا در باب  
گیرد؟ دروغ، غیبت، تهمت، تلم، نقض عهد و غتب در هر صورت نادرست است و از طرفی رعایت  را در بر می

مادی نیست؛ برای ها که برحفظ یک نظام مقدم است؛ بیانگر این مطلب است که مسأله اهم و مهم فقط در امور  ارزش
( و در 79تا7۱نمونه، سوراخ کردن کشتی توسط حترت نوح برای جلوگیری از خشم و مالکیت فرد تالم )کهف/

توان  شود. بنابراین میکه انسان در مواردی برای حفظ حیات مجاز به خوردن گوشت مردار می  ۱73سوره بقره آیه  
ترین موارد تطبیق و کاربرد این قاعده در باورهای مختص م اهب،  اتهار داشت که در قرآن مسأله  اهم و مهم از مهم

حفظ شریعت و دین، حفظ نظام، حفاتت از بنیان خانواده، برقراری عدالت به ویژه، در بین اعتای خانواده، حراست  
لمانان،  از سرزمین اسلامی، حفاتت از حریم خانه و خانواده و در عزت و استقلال خانواده در شکل فردی و جمعی مس

انسان به دین و معنویت جامعه، حفاتت از جان  پایبندی  ها، امنیت عمومی و فردی، حفظ حیثیت اجتماعی  حفظ و 
ها همواره مورد توجه است. اگر میان اعتای خانواده اختلافی ناشی از تزاحم حقوقشان مطرح شود، به ناچار باید انسان

وق، حق یکی را بر دیگری ترجیح داد.که در راه رسیدن به یک پاسخ  با توجه به معیارهای موجود در اصول فقه و حق 
ترین موارد تزاحم در حقوق خانواده  کند. برخی از مهمها نوعی استثا را بر این قاعده تحمیل میقطعی تفاوت دیدگاه

دد مادر با عبارت است از: تزاحم حق مسکن و ریاست خانواده، تزاحم حق طلاق و ازدواج مجدد، تزاحم ازدواج مج
حق حتانت فرزند، تزاحم میان حق ولایت پدر با حق حریم خصوصی کودک، تزاحم حق پدر و مادر در استیلاد،  
که در ضمن نکاح باید شرط شود. پژوهشگر با دیدی پژوهشی و مصداقی درصدد بررسی تزاحم حقوق در خانواده  

بیان  می با در نظر  حلراهباشد که ضمن بررسی برخی از مصادیق تزاحم، سعی در  نیز دارد.  این تزاحمات  های رفع 
بینی شده توسط  های پیش هایی که در اصول فقه بیان شده و با در نظر گرفتن روح مواد قانونی و راه حلگرفتن ترجیح

گ ار در حل تزاحم و وضع رسد که هدف اصلی شارع و قانونگ ار برای حل نمودن موارد تزاحم، به نظر میقانون
باشد. در مواردی اکراه، از جمله عواملی است که به موجب حدیث رفع و ادله دیگر،  نین، حفظ بنیان خانواده میقوا

تکلیف و مسئولیت را از مرتکب جنایت برداشته است، ولی، مشهور فقهای امامیه، اکراه در قتل را استثناء کرده و قائل 
باید اهم و مهم را تعریف دقیق   شود. در تعریفقصاص میاند؛ به این که درصورت ارتکاب قتل، شخص مکره  شده

تواند بگوید این مورد و موضوع از دیدگاهم  از این اهم و مهم فراوان است و هر کسی می نمود، زیرا، سوء استفاده
مهم است که در قتاوت نهایی درباره این قاعده جای بحث دارد. »هرگاه انجام احکام شرعی و تکالیف دینی مستلزم  
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کلیف به قدر طاقت و توان  شود. در اسلام ت وارد آمدن ضرر جسمی و روحی به انسان گردد آن تکالیف ساقط می
(. همچنین، دقت نکردن  ۱۱۲:  ۱38۴آراسته،  هاست. و قاعده لاحرج برای همین موارد وضع گردیده است )جوانانسان

ایمان به وجود آورد و یا حتی فردی  در رعایت عدل و انصاف و نشان دادن تبعیض در قانون، ممکن  است خدشه در
 اعتقاد کند.را بی

 اصلی تحقیقمسأله  -3
اند با همه که اراده انسان یک بحث است و احکام الهی که برای مصلحت زندگی فردی و اجتماعی بشر وضع شده این 

دهد در قاعده اهم و مهم، حکمی از احکام الهی کم و  ها نشان میها بحثی دیگر قابل طرح است؛ یافتهتعدد نگرش
نمی آیه  زیاد  در سوره هود  آزادیبرتمامی ح   85شود.  و  بقره  قوق  و در سوره  است  تأکید شده  افراد خانواده  های 

اشاره شده است که برآیند اجرای حق و اجرایی شدن قاعده برای   6و در سوره طلاق، آیه    ۲۲3/ بقره  ۱80/مائده  90
رر و زیان به  توجهی در مدیریت مالی نیز، گاه ضرسیدن به عدالت در خانواده و میان افراد باید مدنظر قرار گیرد. بی

آورد. برای نمونه در قاعده اهم و مهم، در دوران نامزدی، با توجه به دایره اختیارات و استفاده هریک از والدین  بار می
مال مطرح می و فرزندان در خانواده، تلف بررسی  شدن  قابل بحث و  اهم و مهم  قاعده  مسأله ذمه در  مانند  شود که 

حکام اسلامی اجرا شود به عنوان راهکاری در راستای استحکام خانواده است. در آیه  گردد. چنانچه با دستورات و ا می
یُنفقونها فی سبیل الله الفت َة و لا  وَ  ال  هََبَ  »ال ین یکنِزونَ  این فَبَش َرهم بع ابٍ عظیم«  کریمه  بع ابٍ عظیم«  .    »بَش َرهمُ 

خیص این قتیه با شخص پیغمبر است. اگر بنا باشد تشخیص به افراد  حکم این قسمت و تش  دهنده این معناست کهنشان
غیر افراد  چون  شود،  نمیواگ ار  اعتنا  میمتدین  اعتنا  متدینین  و  میکنند  متدینین  دست  از  ثروت  رود.  کنند، 

حکم حکومت دنبال آن  ولی،   شوند و متدینین، فقیر اگر در اختیار متخصصین قرار داده شوددار میها، پولدین بی پس 
ندهند. علاوه بر این، حکم متخصص »بما هو متخصص« نفوذی ندارد.   نباشد، ممکن است وتیفه خود را درست انجام

اعده اهمیت چنان ارزش دارد و مورد بصیرت راهنمایان و فقها و علما  به شخص پیغمبر )ص( است ق بنابراین خطاب
دارد، تا که مطلب به وضوح آشکار  الی، گاه، حترت امیر )ع( سکوت را روا میبوده است که در همین باب امور م

پیامبر اسلام )ص( و علی)ع( بارها از این    ترین دلیل بر رعایت قاعده اهم و مهم در جامعه اسلامی است. شود و این مهم
ای از موارد نه تشریع است و نه فوق  اند. بنابراین، پیش داشتن حکم حکومتی بر حکم اولیه، در پارهحق استفاده کرده

ها است  فقه و شریعت بلکه عمل کردن و نه قربانی کردن شرع به پای مصلحت، بلکه رعایت منطقی سنجش مصلحت
(. در همین راستا، امام خمینی، در صدور احکام حکومتی  9:  ۱387بینی شده است )مزینانی،  عت پیش که در خود شری

به مصلحت اهم، برای او همانند نوشیدن جام زهرآلود بود  ای میاین قاعده اهمیت ویژهبه   با آن که عمل  دهد.گاه 
دانست. تأکید امام بر پیش داشتن  روا نمی  پوشی از آن را(. با این حال، چشم۲39:  ۲0، ج  ۱365)الموسوی الخمینی،  

ها در همین راستا قرار دارد: »در اسلام، مصلحت نظام از مسائلی است که  حفظ نظام و مصلحت نظام بر همه مصلحت
پس از انقلاب نیز دولت    (.۱۱۲:  ۲۱، ج  ۱365مقدم بر هر چیز است و همه باید تابع آن باشیم« )الموسوی الخمینی،  

می ایران نه تنها میثاق را رد نکرد و خروج از عتویتش را اعلام ننمود، بلکه سیاست کلیاتش مبنی بر جمهوری اسلا 
در موارد فردی، عقل در جایگاه    رسد،نظر می  به(.  60 :۱386همکزاری بزا کمیته حقوق بشر بوده است.« ) مهرپور،  

مشروعیت حکومت اسلامی، اگر اصالت به جایگاه  جامعه اگر در مبنای  تزاحم کاربرد دارد؛ ولی در موارد اجتماعی  
ها  فرد داده شود در نهایت عقل را معیار قرار دهیم؛ هر چند ممکن است آن فرد در جایگاه رهبر یا ولی جامعه، صلاحیت

ن  های گوناگون واگ ارد؛ ولی در دادها به افراد و دستگاهها و تخصصو اختیارات خود را متناسب با نیازها، توانایی
اصالت به جامعه باید برای تشخیص در کاربرد قانون اهم و مهم، یک عقل جمعی تعریف شود. از سوی دیگر، در  

ملی    تطبیق قانون اهم و مهم در صحنه جامعه باید به اهمیت و اولویت حقوق عامه که تحت عنوان مصالح جامعه، منافع
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در بستر فهم و  تقدم دارد، توجه کافی مب ول داشت    و مانند آن قابل درک است و بر حقوق فردی، صنفی و قشری
های اجتماعی مسلمانان، صبر امیر مؤمنان بر دوام حکومت است، و حترت بر  اهمیت این قاعده از نخستین حرکت

ه  کند ک عنوان ایده معرفی میای بهصبر اصرار دارند. زیرا، در نگاه ایشان حق پایدار و ماندگار است. اسلام را به گونه
 المال ستم نشود.بیت در هیچ شرایطی

نشناخته پارهگروهی قاعده و معیار عقلی و شرعی را  بر  به هنگام  اند، ترجیح مصلحت نظام  ای از احکام شرعی 
به پای مصلحت و یا سکولاریزه کردن دین دانسته بر تزاحم، قربانی کردن شریعت  اند. ولی ترجیح حکم حکومتی 

تزاحم، به معنای تعطیلی کلی و یا نسخ آن حکم شرعی یا به معنی جعل حکم در عرض شرع و  احکام اولیه به هنگام  
نشدن کوتاه اجرا  به  بلکه دستور  نیست،  از آن  بالاتر  از ولایت مطلقه  مدت آن حکم است. حکومت که شعبهیا  ای 

ز و روزه و حج است. هم عقل و  الله )ص( است، یکی از احکام اولیه است و مقدم بر تمام احکام فرعیه حتی نمارسول
اینجاست که تشخیص اهم و مهم بسیار نیازمند قدرت تبیین و انتخاب  هم شرع این حق را به حاکم اسلامی داده است.  

باید بررسی شود که اهم و مهم از کجا و چگونه تشخیص داده شود. آیا هر کسی    استراتژی است. نکته این است، 
را   تواند اهم ومی به نظر میمهم  شود، در  می ها استفادهگونه که از تعابیر برخی روایترسد، همانتشخیص بدهد؟ 

اهمیت خود قانون است که مشمول یک اهم   بعتی موارد به هیچ روی قانون اهم و مهم جریان ندارد؛ بلکه بسته به
  ای دیگر، مهم در توان هر کسی نیست. از زاویه  که بیان شد تشخیص صحیح اهم وبه هر حال، چنان دیگری قرار نگیرد.

کند. با پیروی از افکار و اعمال بزرگان،  ای توفیق عرفی را بیان میسپر انسانی یا سکوت در مشاجرات خانوادگی، گونه
پرسش این است که، سپر شدن مادر، در خانواده امروز چگونه قابل بحث و توجیه عادلانه در قاعده اهم و مهم است؟  

شود که  با توجه به معنای اصطلاحی اهم و مهم که در ادله و مبانی قاعده اهمیت نمود یافته، این نتیجه دریافت می
مقاصد شریعت مطرح می اهم و مهم در کتب عامه ذیل مصالح و  این ذکر شد،  هرچند  از  پیش  شود، ولی چنانکه 

م بررسی کرد زیرا، در باب تزاحم نیز توجه به مصالح  نظر دارند که این مطلب را بایستی در تزاح م اهب خمسه اتفاق
می شمرده  اهمیت  قاعده  احرازکننده  که  است  مواردی  از  مکان  و  زمان  احکام،  ترتب  مفاسد،  طرفی  و  از  و  شود 

شود. مثال را در علم آموزی زنان، حق طلاق و ازدواج مجدد در احراز  دهنده رشد همه جانبه در خانواده تلقی میجهت
 توان مرور نمود. زاحم میرفع ت

 هاچالش -4
های اخلاق کاربردی تزاحم میان انجام رسالت تام مادری و کسب علم و تخصص برای تعالی و رشد همه  از چالش 

کند. بدین جهت، با تبیین جایگاه مادری و کسب دانش در نظام وحیانی اسلام، با رویکرد اخلاق  جانبه زن بروز می
آورد مطالعات، در دو  کند. رههای امروزی مهم جلوه میرهای رفع تزاحم، متناسب با اولویتکاربردی، تحلیل راهکا

بینی الهی،  های فطری و جهانسطح مبنایی و کاربردی عملی است چند راهکار در تصحیح نگرش متناسب با واقعیت
نگری است. در انتخاب )زمان و نوع   نگری متناسب با نیازها، و همچنین، آیندهشناخت استعدادها و علایق فردی، کلان

بندی )اهم و مهم( و مواردی دیگر عامل رفع تزاحم است و وصول به آن، منوط  ریزی و اولویتتحصیل(، نظم، برنامه
به رعایت اصول رفع تزاحم خواهد بود. درهم تنیده دانستن این دو امر یا مجزا کردن یکی از دیگری و حتی، برتری 

در شرایط زمان و مکان، به اندیشه و توان فکری عاملان کارگزار بستگی دارد. در دنیای علمی    دادن یکی بر دیگری
شناسی و مجازات نیز، به همین شکل است.  تواند نظر دهد. در جرمامروز فقیه منهای کارشناس علمی در آن رشته نمی

داد او آمادگی ازدواج ندارد و این   پزشک تشخیصشناس، رواناگر دختری بخواهد ازدواج کند و یک مشاور، روان 
شناس و مشاور باشد و این نظر علمی بر نظر فقهی حاکم  شود، فقیه باید تابع نظر آن روانازدواج موجب آسیب به او می

شود. در این مورد اجرای احکام مرتبط به اهم و مهم نیز، به همین صورت، نگاه علمی را باید مد نظر قرار داد. گفته  می
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نظر علم بر نظر فقه مقدم است، باید توازن بر قرار شود. برای مثال در مورد ازدواج، مترات روحی و روانی و    نشود
تأثیر منفی آن در زندگی مشترک مورد توجه قرار داده شود. اگر مردی قصد طلاق دادن همسر خود را داشته باشد،  

گ ارد وز، طلاق را از دست مرد خارج و به عهده دادگاه میاز دید فقها طلاق در اختیار مرد است اما، دادگاه عرف امر
تواند همسر خود را طلاق دهد یا ندهد. یا ازدواج دختر زیر سیزده سال از نظر یعنی، براساس تشخیص دادگاه، مرد می 

فی  فقهی اشکال ندارد، ولی، قانون مدنی دادگاه را ملزم کرده است تشخیص دهد. این است که امروز نهادهای عر
امکان ازدواج فرزندخوانده   .شوندهای عملیه میبراساس مصلحت جامعه حاکم بر بسیاری از قواعد موجود در رساله

بیند چون، فرزندخوانده را فرزند واقعی  با سرپرست از نظر قانونی نیز به همین صورت است. فقه منعی برای این کار نمی
ای از نظر روحی و روانی  یا زن نیست اما، در مواردی این کودک به گونهداند. فرزندخوانده، فرزند واقعی آن مرد  نمی

با این پدر یا مادرخوانده پیوند برقرار کرده که نگاه این کودک به آنها نگاهی مادرانه یا پدرانه است. نگاهی که او در  
چه دارند، به طور کلی وضعیت  عمق روح خود نسبت به این پدر و مادر دارد و نگاهی که این زن یا مرد نسبت به این ب

رسد، در قانون و فقه  شود. جای نقد باقی است زیرا به نظر میها مانع صورت گرفتن چنین کاری میروحی و روانی آن
های نوین اخلاقی، دارای سه رسالت  و در اخلاق رعایت حق نشده است؛ که اخلاق کاربردی به منزله یکی از رشته

های  به مجموعه مسائل اخلاقی نوپدید )حریم خصوصی( و ویژه در هر یک از عرصه  گوییعمده است: نخست پاسخ
استدلال تطبیق  در جهت  تلاش  دوم  مدرن،  زندگی  ارزشاختصاصی  و  اصول  و  ها،  موارد خاص،  در  اخلاقی  های 

وی امنیتی با  دهد که نیرسرانجام، حل تزاحمات اخلاقی. در همین راستا تزاحم در عرصه اخلاق امنیتی آنگاه رخ می
دو تکلیف در مقام امتثال مواجه شود و وی ناگزیر به یک انتخاب باشد. نکته محوری در تعیین ملاک انتخاب، یکی  

حل است. حریم خصوصی بسترساز روح خانواده متدین و سالم است. حریم خصوصی به  از اطراف تزاحم و ارائه راه
های مختلف همواره تکریم و حمایت شده است. »این  با فرهنگ  عنوان بخشی از زندگی انسان، در جوامع گوناگون

ای مرکب، اصطلاحی نوتهور است که در  ای به قدمت زندگی انسان، به صورت چنین واژهاصطلاح برخلاف پیشینه
ن  توابا وجود این با سیری در منابع فقه و با تمسک به آراء حقوقدانان می گستره فقه و حقوق سابقه ای اندک دارد.

ی حریم به معنای منع است؛ یعنی چیزی که نزدیک شدن به آن برای غیرصاحبش  در فقه: واژه  .این حق را شناسایی کرد
(. گفتنی است، فقها اصطلاح حریم را بیشتر در برابر مال و جان و عرض به کار  ۲۴۱:  ۱۴06ممنوع است« )مجلسی،  

ترین نظام  رام به حریم خصوصی در خانواده نیز، به عنوان بنیادیبرده اند. با توجه به ماهیت جمعی خانواده، اهمیت احت 
ترین حقوق، برای هر فردی که حق حریم خصوصی به عنوان یکی از ملموسرغم این اجتماعی آشکار است. »علی

ی که با  اند به تعریف واحدی دست یابند. به دیگر معنا تعریفشناخته شده است، اما تا بدین هنگام حقوقدانان نتوانسته
پ یرش عمومی مواجه باشد، وجود ندارد و برخی از اندیشمندان معتقدند که داشتن حریم خصوصی نیازی فطری است  

اند،  شود. تحقیقاتی که برخی انسان شناسان انجام دادهکه ضرورت آن بدون استدلال عقلی و از طریق شهود درک می
حریم »در فقه به معنای منع است؛ یعنی چیزی که نزدیک شدن    واژه  (۴0-۱۱: ۱387مؤید همین امر است.« )انصاری،  

( افزون بر آن حریم را هر امر ممنوعی دانسته اند که هتک  ۲۴۱:    ۱۴06به آن برای غیر صاحبش ممنوع است.«)مجلسی،  
دارد   ( با این توصیف هر چیزی که محترم شمرده شود، ماهیتا محدوده ای86:    ۱۴08آن جایز نباشد.«)سعدی ابوجیب،  

اسلام نیز تجاوز  (.  8:  ۱390که مصون از تعرض بوده است و مانع هر نوع تعدی و هتک به آن می شود.«)قنواتی و جاور،
( ۱35:  ۱393)قنواتی و همکاران،  شمرد.  به حریم خصوصی اشخاص و افشای اطلاعات و عیوب را قبیح و حرام می 

دی است که شخص در آن توانایی انجام دادن کاری را دارد  حریم خصوصی دو هسته اصلی دارد؛ اولین هسته آن آزا
اما » با تعبیر  (.  ۱66:  ۱390نیا،  دارد« )حکمتو دیگری مصونیت است که دیگران را از تعرض و ورود به آن باز می

یداری ریاست زوج به عنوان یک وتیفه و تکلیف برای شوهر از سوی فقها و حقوقدانان، برای بقاء نظم در خانواده و پا
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توان گفت در مواردی ایفای این وتیفه از جانب زوج  (. می۲08:  ۱388؛ کاتوزیان،  39۲: ۱375آن.« )جوادی آملی، 
با حریم اطلاعاتی و ارتباطی زوجه تزاحم یافته، اعمال هر دو با یکدیگر نامقدور خواهد بود. بنابراین؛ »با توجه به مدنی 

نمی توان به طور مطلق ریاست شوهر را دلیل پایش و جست و جو در حریم    الطبع بودن زوجه و به دلالت عقلی آن
ارتباطی زوجه دانست. از سویی دیگر، قیمومت مرد بر همسرش به این معنا نیست که از اراده زن و تصرفات وی در  

ه را سلب  اموالش سلب آزادى بکند. یا اینکه در حفظ حقوق فردى و اجتماعى زن و دفاع از منافعش استقلال زوج 
تواند حقوق فردى و اجتماعى خود را حفظ کند و هم  کند، بلکه زوجه همچنان استقلال و آزادى خود را دارد، هم مى

رساند، تواند براى رسیدن به این هدف هایش به مقدماتى که او را به هدف هایش مىتواند از آن دفاع کند و هم مىمى
ین توضیح که زوج بنا به سرپرستی خویش حق خود می داند که اطلاعات  (. با ا3۴۴:  ۱۴۱7متوسل شود.«)طباطبایی،

کند؛ از سویی دیگر زوجه نیز با استناد به حریم خصوصی اطلاعاتی  شخصی زوجه را پایش، جست وجو و رهگیری می
در  خود مانع کاوش زوج خواهد شد. یا در فرض دیگر زوج با اعتقاد به ریاست خویش بر خانواده خواستار تجسس  

انواع ارتباطات همسر خویش از جمله ارتباطات مجازی و حتوری شده و در مقابل زوجه حریم ارتباطی خود را نقض  
حکم ممنوعیت سوء تن،    ۱۲یابد. از طرفی »ممنوعیت گمان بد، تجسس و غیبت در اسلام: باری تعالی در آیه  شده می

ه عبارتی این آیه در بخش نخست خود مترصد بیان این  تفتیش و غیبت را بیان سوره مبارک حجرات فرموده اند. ب
(. 3۲3ق:  ۱۴۱7معناست که اگر درباره کسى تن بدى به دلت وارد شد آن را نپ یر و به آن ترتیب اثر مده.«)طباطبایی،  

حقوقدانان در شناسایی و شمارش مصادیق حریم خصوصی   نوع و تفاوت فرهنگی و اجتماعی باعث شده کهاگرچه،  
اند: »حریم خصوصی  نباشند. برخی از حقوقدانان مصادیق حریم خصوصی را در چهار عنوان متصور دانسته  هم نظر

حریم خصوصی منازل و اماکن و برخی شش مصداق    -حریم خصوصی جسمانی   -حریم خصوصی ارتباطی  -اطلاعاتی 
حریم    - ضیان کار و کارکنانحریم خصوصی متقا  -حریم جسمانی افراد   -اند: حریم منزل و خلوت افراد را برشمرده

فعالیت در  رسانهخصوصی  خصوصی«  های  ارتباطات  خصوصی  حریم  و  شخصی  اطلاعات  خصوصی  حریم  و  ای 
درباره۱55:  ۱387)انصاری،   داده(.  اطلاعاتی،  میی حریم  مطرح  مالکیت  و  اموال  درباره  دادههایی  مالی  شود.  های 

تواند در  ند آن، اطلاعات شخصی هر یک از زوجین پیش از ازدواج میای و تلفن همراه و مانهای رایانهشخصی، داده
روابط همسران حریم اطلاعاتی تلقی شود. منظور از حریم جسمانی، سلامت هر یک از همسران و زندگی مشترک 

ای  ههای ورزشی و مراقبتاند؛ که در فعالیتگیرند، و خارج از حیطه حریم خصوصیاست که گاه تحت تأثیر قرار می
با در دسترس تغ یه وابستگی و همبستگی زوجین، شایسته است  به  با توجه  ارتباطی،  باب حریم  نمود دارند. در  ای 

شبکه الکترونیک،  پست  همراه،  تلفن  چون  مجازی  ارتباطات  انواع  همین گ اشتن  آن،  مانند  و  اجتماعی  طور  های 
ها، بخشی از فرآیند اعتمادسازی و تعهد را به  اشتن آنارتباطات حتوری برای همسر، البته، نه لزوماً به اشتراک گ 

اقتتا مینمایش می های روایی را در  کند، زوج حسن معاشرت و رعایت توصیهگ ارد. تحکیم زندگی خانوادگی 
دهد قرار  خویش  سرلوحه  جنسی  می  .روابط  اتهار  اندیشه  و  صاحبان  ارتباطی  اطلاعاتی،  حریم  مصداق  سه  کنند، 

بط زوجین حریم تلقی شده و برای هر یک از همسران محترم است. پس به طور مطلق جواز نقض  جسمانی در روا
نمی ایجاب  پایداری زندگی خانوادگی، حق زوجه  حریم خصوصی زوجه را  ایجاب مصلحت  اما، در صورت  کند 

ارتبا از حریم  موسع  تفسیری  با  »همچنین،  بماند.  برجا  پا  خانواده  تا  خواهد شد  نقض  یا  به  محدود  آن  تسری  و  طی 
ارتباطات حتوری، رفع تزاحم این حق با حق منع از خروج زوجه توسط زوج با تفکیک فروض مختلف آن، معلوم  

الزاممی شوهر  اذن  رحم،  صله  مانند  و  است  منزل  از  آن خروج  مقدمه  واجباتى  در خصوص  که  نیست،  شود،  آور 
با فرض غرض عقلاییهمین  بنابراین در این فروض حریم ارتباطی    طور در صورتی که منع از خروج  نباشد،  همراه 

ارتباط موارد  اما مصلحت حفظ و تحکیم خانواده در  بود.  انحرافی زوجه هستند« )جاور و  زوجه مقدم خواهد  های 
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(. مسأله اینجاست؛ اگر نقض حریم ارتباطی از جانب زوج باشد، در این فرض حق منع از خروج زوج،  ۱393همکاران،  
حق اهم مرجح خواهد بود. با این وصف لزوم وجود مصالح خانوادگی در تعیین حدود و ثغور حق منع از    به عنوان 

خروج زوجه توسط شوهر نمایان است. پاسخ صریح برای رفع تزاحم حریم جسمانی و حق تمکین زوج این نتیجه  
رآورد، اما نظر به عرفی بودن حدود  شود: اگرچه زوجه مکلف به تمکین است و باید نیاز جنسی همسرش را بنمایان می

تمکین و نیز حاکمیت اصل معروف در زندگی خانوادگی، همچنین، لزوم تحکیم خانواده، بایسته است، زوج شرایط  
جسمانی همسرش را در نظر بگیرد، زیرا، حفظ حریم خصوصی امنیت روانی زوجه را در پی خواهد داشت. »معاشرت  

نی و قانونی ثابت و محکم بر روابط زوجین سایه افکنده تا جایی که همه قوانین دیگر  به معروف به عنوان یک اصل قرآ
(. در روایتی از امام صادق )ع(: عاقل کسی نیست  ۲59:  ۱390کند« )مهریزی،  را در این باب پوشش داده و تفسیر می

ای  یند.« پژوهشگر با، تنها به گزیدهکه میان خوب و بد فرق قائل شود، عاقل کسی است که از میان بدها، بهترین را برگز
از موارد تزاحمات اخلاقی در خانواده یعنی قاعده اهم و مهم پرداخته که هر کدام از این موارد جای نقد بسیار دارد.  

ها در تصویر صور تزاحم این است که هرچند وقوع تزاحمات انکارناپ یر است، ولی با نظر به مبانی  نتیجه نهایی یافته
معنا  ها توفیق یافت؛ بدین توان در حل آنپ یرفتنی در فلسفه اخلاق و با توجه به قواعدی چون قاعده یاد شده، میفلسفی  

ها صرف نظر از اشخاص،  معناست که برخی ارزشگرایی اخلاقی بدین که این تزاحمات بدوی و غیرمستقرند. مطلق
گرایی و  برد. درباره رابطه مطلقها را از بین نمید، شمولیت آنآیند و بدآیند افراها معتبر بوده و خوشها و زمانمکان

پ یر است، علاوه بر این،  گرایی توجیهتوان گفت که وجود تزاحمات اخلاقی با تمسک به مطلقاخلاق کاربردی می
ست و امکان  پ یر نی حل نیز بر طبق این مبنا فراهم است، چون ترجیح یک فعل بدون استدلال، امکانامکان ارائه راه

مطلق فرض  در  بر استدلال  بنا  و  است  میسر  معین  هدفی  وجود  فرض  در  تزاحم  همچنین، حل  است،  محقق  گرایی 
گرایی، وجود این هدف نیز تأمین است. در حل مسائل اخلاق کاربردی باید با توجه به تمام قیود موضوع حکم،  مطلق

؛ نیز اگر با لحاظ تمام قیود، باز هم تزاحم باقی بماند، تزاحم بدوی ناشی از عدم تصور صحیح موضوع، برطرف شود
باید با توسل به مرجحات کیفی عقلی و شرعی یک طرف را ترجیح داده، مسأله را حل کرد؛ که در زمره همان موارد  

تلقی می قاعده  این  بر  به وجواستثناهای وارد  با فرض و اطلاع از این که این مباحث حقوقی را برای طرفین  د  شود 
آورد. همه این اشارات و گفتارها، بر اصل کلان و بنیادین مصلحت که به عنوان مبنای مشروعیت قانونمندی در  می

هم   که  اصلی  دارد.  تأکید  و  تکیه  دارد،  فراوان  اشارات  مهم  و  اهم  قاعده  بر  و  است،  شده  شناخته  خانواده  حقوق 
کند و هم به فقه، قابلیت انطباق با تغییر را  نی و سنجیده میمداری را سازماندهی عقلا مندی و قانونسازوکارهای قانون

 آورد. دهد و هم زمینه را برای ترسیم خطوط کلان و راهبردهای سیاست تقنینی در معنای عام و فراگیر آن فراهم میمی

 نقد و بررسی -5
صورت یکی از ضوابط تشخیص مصلحت باید مورد توجه    ای که در تطبیق قانون اهم و مهم بهقاعده؛  با وجود نقدها
برای رعایت  های کلی شارع، مد نظر قرار داد و هم  است که این قانون را باید هم برای اهداف و خواستهقرار گیرد، این  

احکام شرعی، ممکن است به نظر برسد که احکام شرعی و دستورات شارع. ولی در تطبیق اهداف و اصول کلی و  
رسد هدف و مقصد کلی بودن در  به نظر میاهداف و مقاصد عامه شرع، همواره بر احکام شرعی مقدم است؛ ولی  

که  های شرعی فقط یک قرینه و معیار برای ترجیح آن بر حکم شرعی در مقام تزاحم با آن انجام شود؛ ولی این مطلوب
به سبب اهمیت ممکن است برخی از اهداف را تحتبرخی از احکام معین   قرار دهند. یکی از  شرعی  الشعاع خود 

مهم و  میبهترین  نظر  به  زیرا  است.  بسیار ضروری  مهم  و  اهم  ضابطه  مصلحت،  بحث  در  بحث  ترین ضوابط  رسد  
مهم از  یکی  و  تعارض  قواعد حل  از  و  تعارض  مدار حل  دایره  تعمصلحت،  به حل  ناتر  مباحث  است.  ترین  ارض 

ای که شاید بتوان کل نظریه مصلحت را یکی از شعب قاعده اهم و مهم و ترجیح اهم برای حفظ نظام تلقی  گونهبه
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تردید کبرای مسأله قابل قبول  نمود. ولی این مسأله قابلیت نقد دارد. که در یک بررسی و پاسخ کلی باید گفت: بی
گوئیم اهم بر مهم ارجح است.  زا بودن آن. وقتی میه به دلیل معرفتاست و البته قبول آن به دلیل حمل اولی است ن

اهم چیزی جز ارجح بودن نیست، اهم مقدم بر مهم است از آن روی که اهم است. به عبارتی اهم چیزی جز ارجح  
هر نیست و مثل آن است که بیان شود اهم اهم است یا ارجح ارجح است. بنابراین، اصل قاعده، حمل اولی است و  

ها را تشخیص  زا است. مشکل از آنجا است که در تطبیق و قیاس امور، اهمحمل اولی بالتروره درست ولی، غیرمعرفت
که اشاره شد در یک چارچوب کلی فقهای عظام در اموری علم فقه به آن ناتر است به حفظ دین، جان،  دهیم، چنان

اند. ولی، عدم حصر عقلی این امور  هم بودن را نیز مدنظر داشتهاند و نوعی ترتیب و اهم و مناموس و مال تقسیم نموده
بودن ساقط نموده است.  و وارد شدن استثناء بسیار، ترتیب و اهمیت آن را از کلیت انداخته و در نتیجه از ضابطه دقیق

رد خدشه قرار  هایی چون حفظ نظام اسلامی، تلقی سنتی از دین را در مفهوم بالا موتبیین مطلب را در طرح مصداق
ای که حفظ جان را در بسیاری از موارد مقدم بر حفظ دین به معنای اعمال عبادی  گونهداده است یا استثنای مهم تقیه به

که در دیدگاه فقها هرگاه یکی از احکام  و احکام جزئی دانسته است، مفهوم دین را با ابهام مواجه نموده است. کما این 
دانند و برای تفکیک احکام اهم و مهم اسلام به زحمت  خطر است، تقیه را جائز نمی  مهم و اصیل اسلام در معرض

ند و  برای جمع این روایات با روایاتی که تقیه را در احکام نه چندان مهم  ااند و چه بسا در عمل دچار دور شدهافتاده
که خود این  رسد اول این اند، بنابراین به نظر میدانند به زحمت و تلاش افتادهالله در نماز حرام میمانند بلند گفتن بسم

ها افزود و در ثانی موارد استثنای فراوانی در تقدم و تأخر هر یک بر مصالح و امور حصری نیستند و ممکن است به آن
ن  دیگری وارد شده است مانند ابهام در موارد مهم دینی در حفظ جان، تقیه، ابهام در تقدم جان یا ناموس، حفظ جا

بودن آن بر احکام اولی اسلام مانند نماز و حج و یا عدم این بودن آن بر احکام دینی، حفظ نظام و مقدممعصوم و مقدم
ای  تقدم، ابهام در تفکیک احکام مهم دین و احکام غیرمهم آن به ویژه با توجه به احادیث متعارض این سخن. از زاویه

های دخیل در موضوع وابسته هستند که احصاء و  شرایط بیرونی و مؤلفه  به   طور معمولدیگر، مصداق اهم و مهم به
ها و متغیربودن عناصر دخیل  ها و کثرت آنسازی و تشخیص آن تا حد زیادی غیرممکن است، تعدد این مؤلفهمرتب

ای دقیق  ضابطه توانرسد، نمیها پیچیده است. و به نظر میگیری و تشخیص اهم، فراوان و روابط این مؤلفهدر تصمیم
 که، این شاخص را مؤلفه و ضابطه کلیدی مصلحت قرار دهیم. برای تشخیص اهم ارائه نمود. چه رسد، به آن

 چارچوب کلی -6
ترین درک حفظ زندگی مشترک است. قاعده اهم برگرفته از اصل تقدم  توجه به نقش محوری زن و مرد از مناسب 

های مختلف زندگی  بایست در موقعیتجب آن هر یک از زوجین میمصلحت جمعی بر مصلحت فردی است و به مو
اهمیت با  و    موارد  منافع  به  دستیابی  منظور  به  و شوهر  نیست زن  روا  بنابراین  به آن عمل کنند.  و  را شناسایی کرده 

ده اهم و مهم  های قانون و قاعها و فراگرفتههای شخصی، مصلحت حفظ خانواده را به خطر بیندازند. از این یافتهل ت
افراد واجب النفقه )ماده قانون مدنی(، و حق زن در مدارا و    ۱۲03است که مصادیقی مانند: حق نفقه زوجه بر سایر 

سازش مرد در زندگی، همچنین، حق زن در عدم فروپاشی زندگی خانوادگی در تصمیمات عجولانه مرد و اولویت به  
در شرایط نزاع و کشمکش به منظور حل تعارضات و نیز حق زن    اهمیت و حق زن در همدلی مردمسائل جزئی و کم

در اولویت دادن مرد به مصالح جمعی خانواده در یک چارچوب کلی قابل طرح است. در کنار موارد فوق، مصادیق  
مرد به  دادن  النفقه و اولویتنقض قواعد و حقوق ناشی از آن عبارتند از: اولویت مرد به پرداخت نفقه سایر افراد واجب

تر و مطابقت به مصالح جمعی خانواده، همچنین، اتهار  اهمیت در زندگی به جای پرداختن به موارد مهممسائل کم
به آن  موارد کلی و عمل  این  از  ل ات شخصی است  اولویت  و  بیان خصوصیات اخلاقی و فردگرایی  یا  و  کراهت 

 توان برای نیل به حقیقت استفاده کرد.می
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 گیرینتیجه
دهد که قاعده م کور منشاء عقلی فراتر  ی حاصل از تحلیل کاربردی قاعده اهم و مهم در حقوق خانواده نشان میبررس

شود. همچنین، این قاعده  از مسأله نژاد و زبان و فرهنگ دارد و در همه جوامع انسانی کارآمد و ضروری پنداشته می
ا زمینه سوء استفاده از آن برای توجیه فراهم نگردد و در  های مشخصی برای ترجیح اهم بر مهم است، تدارای معیاری

امور غیرمالی در خانواده نیز اجرای مقتتی دارد. در یک برداشت کلی، ماهیت حق و جایگاه افراد در خانواده به عنوان  
ت به یکدیگر  رکن اساسی جامعه باید شناخته شود، تا در اجرایی شدن قاعده اهم و مهم، حق افراد و جایگاه افراد نسب 

های مختلف که متفاوت و برگرفته از نوع خانواده است، تأثیرگ ار باشد. نمونه بارز آن در مسأله  در خانواده در زمان
ای فطری در استحکام بنیان خانواده با موقعیتی خاص با معیار ویژه  ای نوتهور یا مسألهحریم خصوصی به عنوان پدیده 

ت فرد و خانواده دارای مبنایی است که مشروعیت حقوق خانواده را در زمان و مکان توان اشاره کرد. قانون مصلح می
ای به  آید، حریم خصوصی، ارتباطی، اطلاعاتی، جسمانی، جلوه ویژهمورد نظر دارد. وقتی سخن از حریم به میان می

هایی را نیز برای جواب  ه پرسش سازد. البته، راها را آشکار مینگرش حقوق زن و خانواده در راستای احترام به ارزش
در نهایت با رصد و پالایش و رسد؛  گ ارد. در چارچوب کلی پرداختن به جایگاه حق افراد ضروری به نظر می باز می

اصلاح پس از تبیین نظام اهم و مهم و اهمیت آن و انتخاب اهم با توجه به نوع چالش، باید عامل اخلال رصد شود تا،  
های دیگری در موضوع وابسته  ح شود علاوه بر این، مصداق اهم و مهم به شرایط بیرونی و مؤلفهتصمیم گرفته و اصلا 

ها و متغیربودن ها و کثرت آنبخشی آن تا حدود زیادی ناممکن است، متعددبودن این مؤلفههستند که احصاء و نظم
رسد،  تنیده به نظر میطور معمول درهم  ها به گیری و تشخیص اهم، بسیار و روابط این مؤلفهعوامل دخیل در تصمیم

که، این شاخص را مؤلفه و ضابطه کلیدی مصلحت  ای دقیق برای تشخیص اهم ممکن نیست. چه رسد، به آنارائه ضابطه
استحکام و حفظ بنیاد خانواده بر مبنای حقوق و اخلاق اولویت و بازگشت به فرهنگ اصیل عملی انسانی  قرار دهیم.  

قاعده اهم و مهم، حقوق ناشی از رعایت  در مجموع    ترین منابع برای تحکیم خانه و خانواده است.روریو اسلامی، از ض
 گیرد. حقوق زن و مرد را در خانواده با وجود نقدهایی که بر آن وارد است در بر می
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